
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Módulos Optativos 2022

 
VISTO:

- La nota presentada por distintas Cátedras de la Facultad de Ciencias Médicas, en la que
solicitan autorización para dictar actividades de grado;

CONSIDERANDO:

Que por RHCD N° 989/2012 se aprueba el Reglamento de Módulos Optativos;
El V° B° de Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias Médicas;
Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y lo aprobado en sesión del Honorable
Consejo Directivo del día 21/04/2022;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
MÉDICAS

R E S U E L V E:

Artículo 1º: Autorizar la actividad docente que se menciona a continuación:

Módulo Optativo “Diagnóstico por Imágenes en la Práctica Pediátrica”, organizado por la Ira.
Cátedra de Diagnóstico por Imágenes – HNC y Cátedra de Clínica Pediátrica – Escuela Práctica.
Directora: Sra. Prof. Dra. María Elena Castrillón y Co-director Prof. Dr. José Zalazar
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00071203- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Introducción a la Sono semiología”, organizado por la Cátedra de Semiología
UHMI N° 4 - Hospital Misericordia.
Directora: Prof. Dra. Mónica Tolosa y Prof. Médica Anatilde Díaz
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00108471- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Ecofast Cardiovascular”, organizado por la Cátedra Clínica Médica II UHMI
N°4 Hospital Misericordia.
Directora: Prof. Dr. Carlos Giordana, Co-director Prof. Dra. Rosa Chaig
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00117626- -UNC-ME#FCM
 



Módulo Optativo “Medicina del Deporte”, organizado por la Cátedra Clínica Médica II UHMI N
°4 Hospital Misericordia.
Directora: Prof. Dra. María Rosa Chaig, Co-director Prof. Dr. Fernando Ulloque
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00117981- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Aprender a Aprender en la Universidad. Estrategias y Técnicas de estudio
para un aprendizaje autónomo”, organizado por la Secretaría Académica y el Comité de
Seguimiento para Alumnos de la Carrera de Medicina.
Directora: Prof. Dra. Patricia Paglini y Co-director Prof. Mag. Martha Melo
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00124816- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Anticoncepción responsable y Salud Sexual”, organizado por la Cátedra de
Anatomía Normal.
Dirección: Prof. Dra. Carmen Grandi y Co-director Prof. Dr. Carlos Sánchez Carpio
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00135675- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “El valor de la narrativa en la formación de estudiantes de Medicina (del
discurso a la práctica)”, organizado por la II Cátedra de Clínica Pediátrica - Hospital
Misericordia
Dirección: Prof. Dra. Luz Elizabeth Rolón y Co-director: Prof. Dr. Eduardo Cuestas
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00150362- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Bases Neurofisiológicas del Aprendizaje”, organizado por la Cátedra de
Farmacología General - Escuela Práctica
Dirección: Prof. Dra Carlota Grigorjev, Co-directora Prof. Méd. Olivieri, Karina
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00137660- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Hospital de Día, Medicina Ambulatoria y Cuidados Paliativos”, organizado
conjuntamente con los Sres. Profesores Titulares y Encargados de las Cátedras que integran la
Unidad Hospitalaria San Roque
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00166529- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Rehabilitación Médica y Discapacidad”, organizado por la Cátedra de
Semiología UHMI Nº 5 - Hospital T. C. Allende
Dirección: Prof. Dr. Raúl Sosa y Codirectores Profesoras Dras. Hebe M. Castillo y Rossana
Fiora.
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00171167- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “El Rol del Electrocardiograma”, organizado por la Cátedra de Clínica Médica
II UHMI Nº1 - Hospital Nacional de Clínicas
Dirección: Prof. Méd. Estela Delgado Martín y co-director Prof. Méd. Ángel B. Rojas
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00175565- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “El Perito en su desempeño Profesional”, organizado por la Cátedra de
Medicina Legal y Toxicología.
Dirección: Prof. Dr. Luis María Defagot
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00177574- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Enfermedades de Pesquisa Neonatal”, organizado por la 1° Cátedra de Clínica
Pediátrica – Escuela Práctica.
Dirección: Prof. Dra. Gabriela Boggio y Co-directora Prof. Dra. Laura Moreno
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00183817- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Reanimación Cardiopulmonar Pediátrica y Trabajo en Equipo”, organizado



por la 1° Cátedra de Clínica Pediátrica – Escuela Práctica.
Dirección: Prof. Dra. Gabriela Boggio y Co-directora Prof. Dra. Laura Moreno
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00183817- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Vínculos Saludables a través de la Comunicación”, organizado por la Cátedra
de Clínica Infectológica II – Hospital Nacional de Clínicas.
Dirección: Prof. Dra. Rosana Trucchia
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00186416- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Ecología y Salud”, organizado por la Cátedra Medicina Antropológica.
Dirección: Prof. Dra. Silvina Trucchia
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00193247- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Oncología Clínica”, organizado por Cátedra de Clínica Médica I UHMI Nº4 -
Hospital Misericordia
Dirección: Sra. Prof. Dra. Liliana Bisio y Co-director Prof. Dr. Gustavo Flores Allende
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00194473- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Etnografía en Medicina, aprendizaje de su enfoque, método y texto”,
organizado por la Cátedra de Medicina Antropológica.
Dirección: Sra. Prof. Dra. Silvina Trucchia y Co-director Prof. Dra. Gustavo Vilchez
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00194594- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Alergia e Inmunología”, organizado por Cátedra de Clínica Médica I y
Servicio de Alergia e Inmunología HNC
Dirección: Sra. Prof. Dra. Nelly Barrera y Co-directores Bioq. Paola Ferrero y Prof. Dr. Daniel
Taborda
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00195132- -UNC-ME#FCM
 
Módulo Optativo “Introducción a la Reumatología Clínica”, organizado por Cátedra de
Semiología y Servicio de Reumatología HNC.
Dirección: Prof. Dr. Carlos Presman y Prof. Dr. Eduardo Mussano
Fecha: Ciclo Lectivo 2022 - EX-2022-00195166- -UNC-ME#FCM

Artículo 2º: Registrar y comunicar.

DADA EN SESIÓN DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE CIENCIAS MÉDICAS A LOS VEINTIÚN DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO
DOS MIL VEINTIDÓS.


	fecha: Miércoles 4 de Mayo de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-231-E-UNC-DEC#FCM
		2022-05-04T10:19:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Subsecretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-04T11:39:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-04T11:42:11-0300
	GDE UNC




